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Przedmowa

Zespół Downa dotyka po-
nad 5 milionów ludzi na ca-
łym świecie. W ciągu ostat-
nich 10 lat nastąpił gwał-
towny wzrost wysiłków 
badawczych mających na 
celu wypracowanie terapii 
stymulujących zdolność 
uczenia się oraz pamięć 
osób z zespołem Downa. 
Prowadzone są badania 
przede wszystkim na mo-
delach zwierzęcych. Opublikowano stosunkowo mało rzetelnych porównań 
skuteczności leczenia z wykorzystaniem metod niefarmakologicznych, z ob-
szaru neurorehabilitacji czy suplementacji.

Z badań prowadzonych przez naukowców na mysich modelach zespołu 
Downa wynikły trzy główne strategie terapeutyczne: wszczepianie komórek 
macierzystych neuronowych; polepszenie warunków środowiskowych i ćwi-
czenia izyczne; farmakoterapia. Te terapie poprawiły uczenie się i pamięć, 
a także elektro izjologiczne i molekularne zmiany u myszy z zespołem Do-
wna. Badania pokazują, że istotne, trwałe zmiany w mózgu powstają w trak-
cie życia płodowego w zespole Downa.

Nie przeprowadzono jeszcze badań u niemowląt. Jednakże wczesna dia-
gnostyka prenatalna sugeruje, aby od 28 tygodnia wpływać pozytywnie na 
rozwój mózgu i poprawiać wynik poporodowy zdolności poznawczych osób 
dotkniętych zespołem Downa. Badania pilotażowe nie są wystarczająco 
liczne ani reprezentatywne, by w pełni odpowiedzieć na wszystkie pytania, 
w tym na to, dlaczego dzieci z zespołem Downa rodzą się z tak dużymi różni-
cami w zakresie możliwości poznawczych. 

Bezdyskusyjne jest jednak, że każde działanie terapeutyczne u osób z ze-
społem Downa – począwszy od okresu płodowego do późnej dorosłości – może 
przynieść korzystne efekty rehabilitacyjne. Przygotowywane są spersonali-
zowane programy, ukierunkowane na usprawnianie funkcji poznawczych 
i ruchowych dzieci. Prowadzone są także badania dotyczące zmian w funk-
cjonowaniu rodziny stanowiące odpowiedź na narodziny dziecka z zespołem 
Downa, obciążenia stresowe ale także wzrost osobowy członków rodziny 
dziecka chorego.
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W ostatnich latach obserwujemy znaczący wzrost zainteresowania bada-
niami w grupach dzieci z niepełnosprawnościami. Tendencję tę potwierdza 
także bardzo duże zainteresowanie Jubileuszową Konferencją Edukacyjno-
Szkoleniową pt. „Wielodyscyplinarne wsparcie rozwoju osób z zespołem Do-
wna. Celowana interwencja farmakologiczna”. Miała ona miejsce 2 grudnia 
2017 roku w Poznaniu. Spotkanie zgromadziło liczne grono wykładowców, 
badaczy i słuchaczy, w tym także rodziców dzieci chorych.

W przedstawianej Czytelnikowi monogra ii poświęconej zespołowi Do-
wna opublikowano wybrane referaty wygłoszone podczas ubiegłorocznej 
konferencji. Zbiór ma charakter wielodyscyplinarny, odzwierciedla najnow-
sze trendy w badaniach nad trisomią oraz przedstawia najnowsze wyniki ba-
dań podstawowych i klinicznych.

Wiele poruszanych zagadnień jest nowych, będą im poświęcone wystą-
pienia podczas drugiego spotkania w 2018 roku. Ta szeroko ujęta tematyka – 
wielospecjalistyczna i wielopłaszczyznowa – pozwoli Czytelnikom na własne 
spojrzenie na problemy poruszane w tym wydaniu monogra ii Fizykodiagno-
styka i Rehabilitacja w medycynie i stomatologii – zespół Downa. 

Chciałyśmy także serdecznie podziękować wszystkim Autorom, których 
prace zostały wykorzystane w niniejszej monogra ii.

Miłej i owocnej lektury

prof. zw. dr hab. Teresa Matthews-Brzozowska i prof. dr hab. Ewa Mojs

Poznań, lipiec 2018 roku




